
 
ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ РАБОТНИКОВ НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО СОЮЗА  

РАБОТНИКОВ НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
(РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ ОБЩЕРОССИЙСКОГО ПРОФСОЮЗА ОБРАЗОВАНИЯ) 

ПРЕЗИДИУМ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

«12» февраля 2025г. 

 

 

г. Ростов-на-Дону 

 

№2-7 

  

О проведении финала Областной Спартакиады 

работников образования, посвящѐнной 80-летию Победы в Великой 

Отечественной войне и Году защитника Отечества 
 

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 

16.01.2025 №28 «О проведении в Российской Федерации Года защитника 

Отечества» и Постановлением Правительства Ростовской области от 27.01.2025 

№ 43 «Об организации подготовки и празднования 80-й годовщины Победы в 

Великой Отечественной войне 1941 – 1945 годов», с целью дальнейшей 

активизации физкультурно-массовой и оздоровительной работы, широкого 

вовлечения работников образования в регулярные занятия физкультурой и 

спортом как важнейший механизм здорового образа жизни; укрепления 

физического и психического здоровья работников, формирования установки на 

ведение здорового образа жизни, выявление лучших коллективов учреждений 

образования, 

Президиум областной организации Профсоюза ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Положение о проведении финала Областной Спартакиады работников 

образования, посвящѐнной 80-летию Победы в Великой Отечественной войне и 

Году защитника Отечества (далее Спартакиада) утвердить. (Приложение 1). 

2. Председателям территориальных организаций Профсоюза организовать 

проведение I этапа областной Спартакиады. 

3. Председателям территориальных организаций Профсоюза организовать 

проведение II зонального этапа областной Спартакиады до 20 августа 2025 года 

(Приложение 2 «Распределение территориальных организаций Профсоюза по 

зонам»). 

4. Председателям территориальных организаций Профсоюза, на базе которых 

проходит зональный этап Спартакиады в течение недели по окончанию 

соревнований (не позднее 25 августа) предоставить в областной комитет Профсоюза 

протокол результатов соревнований, итоговую информацию. 

5. Председателям территориальных организаций Профсоюза, победителям II 

зонального этапа областной Спартакиады, направить (не позднее 25 августа) в 



2 

областной комитет Профсоюза предварительную заявку на участие в соревнованиях 

III этапа Спартакиады (Приложение №1 к Положению) и делегировать команды, для 

участия в финальном этапе Спартакиады. 

6. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя 

председателя Чихаркину Д.Н. 

 

Председатель Ростовской областной 

организации Общероссийского 

Профсоюза образования                 В. Г. Гайворонский 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 



3 
Приложение №1  

к постановлению президиума  

областной организации Профсоюза  

от 12 февраля 2025г. № 2-7 

 

 

СОГЛАСОВАНО 

Министр общего и 

профессионального образования 

Ростовской области 

 

 

 _________________ Т.С. Шевченко  

 

 

 

 УТВЕРЖДАЮ 

Председатель Ростовской 

областной организации  

Профессионального союза работников  

народного образования и науки  

Российской Федерации 

 

 

________________ В.Г. Гайворонский  

 

 

Положение 

о проведении финала Областной Спартакиады работников образования, 

посвящѐнной 80-летию Победы в Великой Отечественной войне и  

Году защитника Отечества 

 

1. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ 

Областная Спартакиада работников образования (членов Профсоюза) 

Ростовской области проводится с целью: 

- повышения роли образования в обществе; 

- развития массового спорта, широкого вовлечения работников образования в 

регулярные занятия физической культурой и спортом; 

- организации пропаганды физической культуры и спорта как важнейших 

механизмов здорового образа жизни; 

- выявления сильнейших команд и спортсменов среди работников 

образования Ростовской области. 

 

2. ПОРЯДОК ОРГАНИЗАЦИИ И ПРОВЕДЕНИЯ 

Спартакиада проводится в три этапа: 

- первый этап – в территориальных профсоюзных организациях; 

- второй этап – зональный этап (победители территориальных 

соревнований); 

- третий этап – финальный этап (победители зональных соревнований). 

Организаторы первого, второго этапа имеют право вносить изменения в 

программу территориальных, зональный этапов Спартакиады. 

 

 

3. ВРЕМЯ И МЕСТО ПРОВЕДЕНИЯ 



4 

Финальный этап Спартакиады команд работников образования Ростовской 

области проводится в период сентябрь-октябрь (место по согласованию). 

 

4. РУКОВОДСТВО ПРОВЕДЕНИЕМ СПАРТАКИАДЫ 

Руководство проведением соревнований осуществляется:  

- областным комитетом Профессионального союза работников народного 

образования и науки РФ совместно с Министерством общего и профессионального 

образования Ростовской области;  

- Главной судейской коллегией Спартакиады (ГСК), формируемой 

областным комитетом Профсоюза. 

 

5. УЧАСТНИКИ СОРЕВНОВАНИЙ 
5.1 К участию в соревнованиях III этапа Спартакиады допускаются команды 

победители II зонального этапа областной Спартакиады, сформированные из 

представителей коллективов образовательных организаций муниципальных 

образований, стоящих на профсоюзном учете в Ростовской областной организации 

Профессионального союза работников народного образования и науки Российской 

Федерации. 

5.2 Количество участников финальных соревнований – не более 12 человек, в 

том числе председатель территориальной организации Профсоюза. Один участник 

имеет право выступать в нескольких видах соревнований, при условии проведения 

их в разное время. Судейская коллегия не несѐт ответственности за стыковку видов 

соревнований. 

5.3 Участники команды должны быть в единой форме с символикой 

Профсоюза. 

5.4 Требования к участникам и условия их допуска: 

5.4.1 К соревнованиям допускаются штатные работники образования, 

имеющие допуск к занятиям физической культурой и спортом по состоянию 

здоровья.  

5.4.2 К соревнованиям III этапа Спартакиады не допускаются участники, не 

зарегистрированные в АИС «ЕДИНЫЙ РЕЕСТР ОБЩЕРОССИЙСКОГО 

ПРОФСОЮЗА ОБРАЗОВАНИЯ».  

5.4.3 Участники, имеющие спортивный разряд кандидата в мастера спорта и 

выше (шахматисты кмс или имеющие российский рейтинг по быстрым шахматам 

2100 и выше) к участию в видах спорта, по которым имеется разряд, не 

допускаются. 

5.4.4 Ответственность за включение в предварительную заявку, именную 

заявку участников, имеющих спортивный разряд кандидата в мастера спорта и выше 

заявленных для участия в видах спорта, по которым имеется разряд, участников, не 

зарегистрированных в АИС, возлагается на председателя территориальной 

организации Профсоюза. 

 

6. ПОРЯДОК И СРОКИ ПОДАЧИ ЗАЯВОК, ДОКУМЕНТАЦИЯ  

Предварительные заявки на участие в соревнованиях III этапа Спартакиады 

(Приложение №1) среди работников образования Ростовской области необходимо 

подать в областной комитет Профсоюза по итогам проведения II этапа областной 



5 

Спартакиады до 25 августа 2025 года. 

В комиссию по допуску участников Спартакиады необходимо сдать 

следующие документы: 

- именную заявку установленного образца (Приложение №2), заверенную 

медицинским учреждением, председателем территориальной организации. 

- приказ или заверенную выписку из приказа командирующей организации о 

направлении команды на Спартакиаду; 

- копию паспорта каждого участника;  

- копию трудовой книжки каждого участника;  

- полис страхования от несчастных случаев на период соревнований на 

каждого участника. 

 

7. ПРОГРАММА СПАРТАКИАДЫ 
7.1 Конкурс визиток команд (во время открытия Спартакиады, обязательный 

для каждой команды). 

7.2 Волейбол. Состав команды 8 чел. На площадке - 4 муж. + 2 жен. 

Игры проводятся из 3-х партий до 15 очков, до 2-х побед, набранных 

командой.  

Победитель определяется по наибольшей сумме очков, набранных командой 

(за победу по партиям 2:0 победителю назначается 3 очка, проигравшей команде 0 

очков; за победу по партиям 2:1 победителю назначается 2 очка, проигравшей 

команде 1 очко; за неявку команде назначается техническое поражение). В случае 

равенства очков у двух команд преимущество определяется по результатам игр 

между собой, наибольшему количеству побед, наибольшей разнице мячей во всех 

встречах. 

7.3 Настольный теннис. Состав команды 3 чел. (2 муж. + 1 жен.). 

 Соревнования проводятся в соответствии с правилами Федерации 

настольного тенниса. Встреча проводится из 5 партий до 11 очков; до 3-х побед. 

Порядок встречи: 1-я ракетка (мужчина) с 2 ракеткой (женщина),  В случае 

равенства очков играет смешанная пара (мужчина + женщина). Победитель 

определяется по наибольшей сумме очков, набранных командой (победа 2 очка, 

поражение 1 очко, неявка 0 очков). 

7.4 Шахматы. Состав команды 3 чел. (2 муж. + 1 жен.). 

Соревнования проводятся согласно шахматному кодексу FIDE. 

Контроль времени 15 мин. 

Итоговые места в соревнованиях по шахматам определяются по сумме 

матчевых очков (победа – 2 очка, ничья – 1 очко, поражение – 0 очков).  

 При равенстве матчевых очков преимущество определяется по 

дополнительным показателям в порядке убывания значимости:  

• по суммарному количеству очков, набранных всеми игроками команды; 

 • по результатам матчей между собой; 

 • по числу командных побед; 

 • по лучшим результатам на досках согласно поданной заявке 

(последовательно - 1, 2,3). 

7.5. Дартс. Состав команды 3 чел. (2 муж. + 1 жен.).  

Соревнования проводятся в спортивной дисциплине «Набор очков» и 



6 

«Микст». Система игр – смешанная. В основных  командных соревнованиях 

участники соревнуются в спортивной дисциплине «Микст» - «501» прямым 

окончанием. Все команды распределяются в 1 группу (количество групп 

определяется количеством заявленных команд). Очередность в группе определяется 

согласно предварительной квалификации. Предварительная квалификация 

проводится в спортивной дисциплине «Набор очков». В спортивной дисциплине 

«Набор очков» участники выполняют 10 подходов по 3 дротика (30 бросков). 

Результат упражнения определяется по сумме очков, набранных в результате 

попаданий в мишень в пределах зачѐтных областей (секторы удвоения/утроения). 

Квалификацию выполняют 2 участника команды (по выбору). Далее игры проходят 

в спортивной дисциплине «501» прямым окончанием, так чтобы набрать (или 

списать) ровно 501 очко.  В групповом этапе игры проводятся по круговой системе 

до 2-х побед. Победители в группах определяются по наибольшему количеству 

набранных очков, далее по лучшей разнице легов, по встрече команд между собой. 

За победу команда получает 1 очка, за проигрыш или неявку - 0 очков. Далее из 

группы выходят в плэй-офф две команды, занявшие 1,2 место в группе 

соответственно. По итогам игр определяется победитель и призѐры соревнований. 

Если соревнования проходят в одной группе все команды, итоговые места 

определяются по сумме набранных очков командой. Если соревнования проходят 

больше, чем одна группа команд, третье место разыгрывается.  

7.6 Организаторы Спартакиады имеют право вносить изменения в программу 

Спартакиады. 

 

8. ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ СПАРТАКИАДЫ 
8.1 Общекомандный результат определяется по наименьшей сумме мест, 

полученных в спортивных видах программы. Команде, не принявшей участие, в 

каком - либо виде, засчитывается последнее место. В случае равенства сумм мест, 

полученных в спортивных видах программы, предпочтение отдается команде, 

имеющей лучший результат в соревнованиях по волейболу. 

8.2 Итоги финального этапа областной Спартакиады утверждает Главная 

судейская коллегия Спартакиады (ГСК), утвержденная президиумом областной 

организации Профсоюза (по согласованию). 

 

9.УСЛОВИЯ ФИНАНСИРОВАНИЯ И ПРЕМИРОВАНИЯ 
9.1 Расходы, связанные с проведением финальных соревнований, 

командированием команд, несут организации, направившие участников 

соревнований (расходы, связанные с проездом команды до места проведения 

соревнований и обратно). 

9.2 Расходы, связанные с питанием и проживанием участников финального 

этапа Спартакиады, осуществляются за счѐт областной организации Профсоюза. 

9.3 Работа судейской коллеги, представителей оргкомитета, медицинского 

персонала, приобретение кубков и дипломов, расходы, связанные с организацией 

проведения финальных соревнований по каждому из видов спорта, осуществляется 

за счет областной организации Профсоюза. 

 

10.РЕГЛАМЕНТ СОРЕВНОВАНИЙ 



7 

10.1 Жеребьѐвка по каждому виду соревнований проводится главным судьѐй 

в присутствии представителей команд. 

10.2 Протесты принимаются в письменном виде от председателя 

территориальной организации Профсоюза не позже, чем через один час после 

действий, вызвавших протест. 

 

11. НАГРАЖДЕНИЕ 
11.1 Команда, занявшая I место в общекомандном зачете, награждается 

дипломом и кубком областной организации Профсоюза. 

11.2 Команды, занявшие II и III место в командном зачѐте в финальных 

соревнованиях награждаются дипломами и кубками областной организации 

Профсоюза.  

11.3 Команды, занявшие первые места в отдельных видах спорта, 

награждаются кубками и дипломами областной организации Профсоюза. Команды, 

занявшие вторые и третьи места в отдельных видах спорта, награждаются 

дипломами областной организации Профсоюза. 

11.4. Итоги проведения Спартакиады утверждаются на заседании 

Президиума областной организации Профсоюза. 

 
Приложение №2  

к постановлению президиума  

областной организации Профсоюза  

от 12 февраля 2025г. №2-7 

 1. Миллеровский (Тарасовский, Верхнедонской, Шолоховский, Чертковский, 

Боковский, Кашарский); 

 2. Семикаракорский (Цимлянский, Константиновский, Волгодонской, 

Мартыновский районы, г. Волгодонск); 

 3. Зимовниковский (Дубовский, Заветинский, Орловский, Ремонтненский 

районы); 

 4. Белокалитвинский (г.Донецк, г.Каменск-Шахтинский, Милютинский, 

Обливский, Советский(с), Морозовский, Каменский, Тацинский районы); 

 5. г.Таганрог (Куйбышевский, Родионово-Несветайский, Матвеево-

Курганский, Мясниковский, Неклиновский районы); 

 6. г.Шахты (г. Новочеркасск, г.Новошахтинск, г.Зверево, г.Гуково, 

Красносулинский, Усть-Донецкий, Октябрьский (с) районы); 

 7. Егорлыкский (Веселовский, Пролетарский (с), Зерноградский, Целинский, 

Песчанокопский, Сальский районы); 

 8. Октябрьский район г.Ростова-на-Дону (8 организаций г.Ростова-на-

Дону); 

 9. Аксайский (г. Азов, г. Батайск, Азовский, Багаевский, Кагальницкий 

районы). 

Примечание: территории могут изменить зону по своему усмотрению, согласовав с 

областным комитетом Профсоюза.  



8 

Приложение №1 

к Положению 

 

Предварительная заявка на участие в соревнованиях III этапа Спартакиады 

(подается до 25 августа 2025 г.) 

 

(название территориальной организации) 

 заявляет на участие в соревнованиях III этапа Спартакиады команду в 
следующем составе: 

  

 
 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Дата и время прибытия, вид транспорта Дата и время отъезда, вид транспорта 

 

Председатель территориальной организации    _____________         ___________________________                          

                                                                                                                                                              подпись председателя  расшифровка подпись 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

№ 
п/п 

Ф.И.О. полностью Год 
рождения 

Статус 
(представитель/ 
/участник) 

1 
   

2 
   

3 
   

4 
   

5 
   

6 
   

7 
   

8 
   

9 
   

10 
   

11 
   

12 
   



9 

 

Приложение №2 к Положению 

 

Именная заявка на участие в соревнованиях III этапа Спартакиады 

(подается до 25 августа 2025 г.) 

 

(название территориальной организации) 

 заявляет на участие в соревнованиях III этапа Спартакиады команду в следующем составе: 

№
 п

/п
 ФАМИЛИЯ ИМЯ УЧАСТНИКА 

(ПОЛНОСТЬЮ, ПЕЧАТНЫМИ БУКВАМИ) 

ГОД 

рождения 

П
О

Л
 

МЕДИЦИНСКИЙ 

ДОПУСК 

слово “ДОПУЩЕН” 

подпись и печать врача 

напротив каждого участника 

РОСПИСЬ 

УЧАСТНИКОВ В 

ЗНАНИИ 

ПРАВИЛ 

ТЕХНИКИ 

БЕЗОПАСНОСТИ 

1.      

2.      

3.      

4.      

5.      

6.      

7.      

8.      

9.      

10.      

11.      

12.      

 

М.П.    Врач ________________________ /________________________________/ 
Печать медицинского учреждения    подпись врача    расшифровка подписи врача 
 

 

Председатель территориальной организации          ______________/______________________/ 
подпись председателя  расшифровка подписи 

 

Руководитель ___________________________       ___________________ /_________________/ 
     название командирующей организации  подпись руководителя   расшифровка подписи 

М.П. 

 

 


